PROJETO DE LEI Nº    10,    DE 2008
PARTIDO DA DEFESA DO CONSUMIDOR
Define o sistema de vendas de medicamentos e dispõe sobre obrigação do uso de selo do fabricante com o respectivo preço nas embalagens de medicamentos vendidos no Estado de São Paulo, visando o equilíbrio econômico e o combate à concorrência desleal de preços.

O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º - Fica definido o sistema de vendas de medicamentos no Estado de São Paulo.
§ 1º - Todo medicamento deverá sair do fabricante com preço definido pelo Governo do Estado de São Paulo.
§ 2º - Os medicamentos importados deverão conter o selo do importador com o preço de tabela Estadual.

Artigo 2º - A Secretaria Estadual da Saúde fiscalizará os pontos de vendas.

Artigo 3º - Os estabelecimentos que venderem acima do preço de tabela sofrerão

multa no valor de 100 (cem) Unidades Fiscais do Parlamento Jovem – UFPJs.
Artigo 4º - A tabela de preços e seus respectivos reajustes serão fornecidas pela Secretaria Estadual da Saúde no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias desta publicação.

Artigo 5º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Justificativa
Este projeto de Lei visa o equilíbrio econômico, tendo em vista que muitas farmácias e drogarias cobram o quanto querem por seus produtos, e a diferença entre um medicamento, de farmácia para farmácia, chega a 80%. Muitas utilizam frases iludindo clientes tais como desconto para aposentados, desconto para funcionários públicos, desconto para determinadas classes. Através desta lei o cidadão saberá quanto custa o medicamento que vai comprar e sabe que em todas as farmácias vai ser o mesmo preço.
Diante do exposto peço o voto dos nobres pares para aprovação deste projeto de lei.
MICHAEL PERES DE NÓBREGA
EE IRMÃ MARIA DE SÃO LUIZ
VARZEA PAULISTA